
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     63      DEL         14/05/2021  

 

 

OGGETTO:   AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA A TITOLO 

GRATUITO DI AREE COMUNALI PER IL TAGLIO ERBA (FIENAGIONE).  
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di maggio alle ore otto e minuti 

quarantuno in videoconferenza a mezzo piattaforma “GoToMeeting”, regolarmente convocata, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore No 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 



 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA A TITOLO 

GRATUITO DI AREE COMUNALI PER IL TAGLIO ERBA (FIENAGIONE)           

 

Delibera G.C. n.63 del 14/05/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE:  

- il verde pubblico del Comune di Leini è classificato in viarie tipologie ed i costi per la manutenzione 

ordinaria risultano molto onerosi, per qualsiasi tecnica adottata; 

- in ragione delle “Linee guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per una 

pianificazione sostenibile” (Delibera n. 19/2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare) in molti territori italiani si sono adottati modelli di gestione che vedono la 

frequenza e la modalità dei tagli adattarsi alle varie tipologie di verde e che tra le varie tecniche di 

gestione sono state inserite il pascolo e la fienagione urbana; 

- le aree più adatte a fienagione e pascolo sono quelle più estese dove è possibile la coesistenza tra tali 

attività e la fruizione pubblica; 

- è intenzione del Comune di Leini, nel rispetto delle indicazioni ministeriali, affidare ad aziende 

agricole che ne facciano richiesta lo sfalcio e l’asportazione dell’erba tagliata, finalizzata al periodo di 

fienagione marzo-novembre; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla concessione, in uso 

temporaneo e non esclusivo, di aree di proprietà comunali, finalizzata alla raccolta di fieno, erba verde, 

che consenta di assicurare l’ordine e la pulizia delle aree nonché a prevenire il pericolo di incendi ed 

evitare problemi di carattere igienico-sanitario legati all’abbandono incontrollato di materiali vari; 

 

CONSIDERATO che al concessionario potrà essere affidato lo sfalcio della vegetazione erbacea nelle 

aree individuate secondo le modalità elencate nell’allegato A, facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, fornendo comunicazione preventiva al Servizio LL.PP, Manutenzioni e 

Patrimonio del Comune di Leini; 

 

OSSERVATO che le stesse aree individuate nell’Allegato A potranno subire variazioni dimensionali 

in eccesso o difetto a seconda dei casi e delle necessità;   

 

DATO PERTANTO ATTO che il concessionario dovrà garantire: 

- di eseguire il servizio a titolo gratuito, intendendosi compensato da qualsiasi avere o pretesa del 

Comune per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, potendo disporre del fieno che sarà ottenuto a 

seguito della lavorazione agricola effettuata;  

- di effettuare i tagli con mezzi idonei e che il prodotto dovrà essere asportato per le successive 

operazioni a seguito del taglio; 

 



VALUTATA L’OPPORTUNITÀ di fornire indirizzo al Responsabile del Settore interessato di 

disporre la concessione temporanea a titolo gratuito di aree comunali per il taglio erba ad aziende 

agricole aventi i requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa per i contraenti con la 

Pubblica Amministrazione, che ne facciano richiesta, con le seguenti prescrizioni: 

- durata tre anni;  

- possibilità per il Comune di Leini di sciogliere l’accordo in qualsiasi momento in caso di 

inadempienze da parte del concessionario;   

- le aree non siano concesse ad uso esclusivo, ma continuino a rimanere sempre nelle disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale per gli usi previsti; 

- qualora lo stato dei luoghi venga alterato o modificato senza comune accordo, il concessionario dovrà 

provvedere al ripristino ed all’esecuzione delle opere necessarie;  

- assunzione, da parte del concessionario, di tutti gli obblighi riguardanti il rispetto della tutela della 

sicurezza dei lavoratori, responsabilità per danni a cose e/o persone imputabili a difetti di gestione e/o 

manutenzione comunque derivanti dall’esecuzione della convenzione, sollevando da ciò il Comune di 

Leini;  

- in caso di più richieste di concessione, si procederà all’individuazione dell’aggiudicatario mediante 

sorteggio pubblico;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO l’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e dato atto come, trattandosi di mero 

atto di indirizzo, non siano necessari i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei  

responsabili di Settore; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa, da intendersi totalmente riportato e trascritto:  

 

1) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio di 

disporre la concessione temporanea a titolo gratuito di aree comunali per il taglio erba (fienagione) ad 

aziende agricole aventi i requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa per i contraenti 

con la Pubblica Amministrazione, che ne facciano richiesta, con le seguenti prescrizioni:  

- durata tre anni;  

- possibilità per il Comune di Leini di sciogliere l’accordo in qualsiasi momento in caso di 

inadempienze da parte del concessionario;   

- le aree non siano concesse ad uso esclusivo, ma continuino a rimanere sempre nelle disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale per gli usi previsti; 

- qualora lo stato dei luoghi venga alterato o modificato senza comune accordo, il concessionario dovrà 

provvedere al ripristino ed all’esecuzione delle opere necessarie;  



- assunzione da parte del concessionario, di tutti gli obblighi riguardanti il rispetto della tutela della 

sicurezza dei lavoratori, responsabilità per danni a cose e/o persone imputabili a difetti di gestione e/o 

manutenzione comunque derivanti dall’esecuzione della convenzione, sollevando da ciò il Comune di 

Leini;  

- in caso di più richieste di concessione, si procederà all’individuazione dell’aggiudicatario mediante 

sorteggio pubblico; 

 

2) DI APPROVARE le aree individuate e le modalità di intervento elencate nell’allegato A, facente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3) DI DARE ATTO che le stesse aree individuate nell’Allegato A potranno subire variazioni 

dimensionali in eccesso o difetto a seconda dei casi e delle necessità e che l’Amministrazione 

comunale potrà eventualmente aggiungere nuove aree a quelle indicate nell’allegato sopracitato;   

 

4) DI DARE AVVIO alla procedura ad evidenza pubblica per la ricerca dei concessionari, con le 

modalità previste dalle norme vigenti in materia;  

 

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio, 

nell’ambito delle rispettive competenze, l’assunzione di tutti i provvedimenti che si renderanno 

all’uopo necessari, ivi compresi l’approvazione dell’avviso pubblico per la ricerca dei soggetti e delle 

modalità per la sua pubblicazione e diffusione e gli atti consequenziali necessari per la sottoscrizione 

delle concessioni; 

  

6) DI DARE ALTRESÌ ATTO che, dal presente provvedimento, non discende alcun impegno di 

spesa per l’Amministrazione; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito;  

- CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge:  

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


